

平成 18 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 3 月 9 日

上場会社名 **株式会社ダイサン**

（コード番号：4750 大証第二部）

（URL <http://www.daisan-g.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 三浦 基和
責任者役職・氏名 取締役管理本部部長 住川 章雄

TEL (06) 6243-6341

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・引当金及び税金費用の計上基準等について、一部簡便な方法を採用しております。
 ・その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 当四半期については、監査法人の監査を受けておりません。

2. 平成 18 年 4 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 21 日～平成 18 年 1 月 20 日）

(1) 経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 4 月期第 3 四半期	6,117 (1.9)	460 (11.6)	489 (9.8)	307 (6.5)
17 年 4 月期第 3 四半期	6,004 (11.9)	521 (-)	543 (-)	288 (-)
(参考) 17 年 4 月期	8,076	624	650	350

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
18 年 4 月期第 3 四半期	40 47	-
17 年 4 月期第 3 四半期	38 49	-
(参考) 17 年 4 月期	45 31	-

（注）パーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。売上高以外の四半期経営成績の開示は 17 年 4 月期第 1 四半期から行っているため、17 年 4 月期第 3 四半期における売上高以外の対前年同四半期比増減率は記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期においては、異常気象によりレンタル部門における稼働日数が減少した結果、売上高は期待通りの水準を確保できませんでした。また、施工人材の確保が計画どおりに進まなかったことも一つの要因であります。販売部門においては、新潟県における 20 年ぶりの大雪を始めとする悪天候の影響と施工人材不足により、稼働日数が減少し、当社製品の出荷が伸び悩んだ結果、売上高は微増で推移しました。

一方、積極的な新規受注先の開拓を行うため、当第 3 四半期において広島サービスセンター（広島市安佐南区、旧広島サービスセンターは、広島東サービスセンターと改称）を開設し、第 4 四半期に入りレンタル部門の関東進出第 1 号店となる神奈川サービスセンター（神奈川県相模原市）を開設しております。また、福岡東整備工場（京都府勝山町）の開設準備を進めております。

さらに、提携会社で構成されるピケグループへの地域活動支援の強化と情報の共有化に取り組んでまいりました。

この結果、売上高は 6,117 百万円（前年同四半期比 101.9%）、営業利益 460 百万円（前年同四半期比 88.4%）、経常利益 489 百万円（前年同四半期比 90.2%）、四半期純利益 307 百万円（前年同四半期比 106.5%）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 4 月 期 第 3 四 半 期	7,364	5,187	70.4	682 50
17 年 4 月 期 第 3 四 半 期	6,996	4,811	68.8	640 96
(参考) 17 年 4 月 期	7,356	4,870	66.2	647 56

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 4 月 期 第 3 四 半 期	178	128	34	774
17 年 4 月 期 第 3 四 半 期	293	4	500	909
(参考) 17 年 4 月 期	406	70	402	1,045

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

キャッシュ・フローの状況については、当第3四半期における現金及び現金同等物は、期首時点より271百万円減少し774百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益523百万円があったものの、たな卸資産の増加による支出212百万円、法人税等の支払額295百万円により178百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、ソフトウェアの購入による支出102百万円等により128百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増額150百万円があった一方、配当金の支払額113百万円等により34百万円の収入となりました。

3 18年4月期の業績予想(平成17年4月21日～平成18年4月20日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	8,150	500	330

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)43円42銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年4月期の業績予想は、最近の業績の動向等をふまえ、平成17年6月9日の決算発表時に公表した平成18年4月期(平成17年4月21日～平成18年4月20日)の業績予想を、上記のとおり修正しております。

なお、上記業績予想の修正については、本日「平成18年4月期 通期業績予想修正に関するお知らせ」を公表しております。

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。この影響のため、実際の業績は記載の見通しとは異なる可能性があります。

【（要約）四半期貸借対照表】

（単位：千円）

科目	当四半期 （平成18年4月期 第3四半期末）	前年同四半期 （平成17年4月期 第3四半期末）	（参考） 平成17年4月期
	金額	金額	金額
（資産の部）			
・流動資産			
現金及び預金	774,045	909,965	1,045,876
受取手形	1,107,542	1,195,861	963,539
売掛金	1,294,924	1,117,111	1,454,459
たな卸資産	1,115,594	935,073	902,689
繰延税金資産	12,395	64,292	92,827
その他	41,003	65,718	41,635
貸倒引当金	27,971	26,014	27,132
流動資産合計	4,317,534	4,262,008	4,473,895
・固定資産			
1．有形固定資産			
建物及び構築物	241,269	254,137	250,639
土地	1,382,175	1,382,175	1,382,175
その他	147,113	133,467	132,003
有形固定資産合計	1,770,558	1,769,781	1,764,818
2．無形固定資産	138,844	53,867	137,819
3．投資その他の資産			
投資有価証券	486,604	294,268	310,979
差入保証金	166,847	159,106	159,099
繰延税金資産	251,545	240,004	222,622
その他	314,941	318,085	368,450
貸倒引当金	82,089	100,450	81,205
投資その他の資産合計	1,137,849	911,014	979,946
固定資産合計	3,047,253	2,734,663	2,882,584
資産合計	7,364,788	6,996,671	7,356,480
（負債の部）			
・流動負債			
支払手形	567,742	654,917	572,664
買掛金	325,723	403,124	499,282
短期借入金	600,000	-	450,000
1年内返済長期借入金	33,200	393,300	49,600
未払法人税等	137,330	-	207,833
未払費用	163,261	129,535	131,037
賞与引当金	74,253	72,842	142,697
その他	178,263	361,835	297,797
流動負債合計	2,079,775	2,015,555	2,350,912

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成18年4月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年4月期 第3四半期末)	(参考) 平成17年4月期
	金額	金額	金額
・ 固定負債			
長期借入金	17,000	50,200	41,900
役員退職慰労引当金	79,050	79,150	80,500
その他	1,241	40,007	12,206
固定負債合計	97,291	169,357	134,606
負債合計	2,177,067	2,184,912	2,485,518
(資本の部)			
資本金	566,760	546,550	546,550
資本剰余金	649,860	629,650	629,650
利益剰余金	3,882,023	3,636,424	3,697,577
その他有価証券評価差 額金	94,052	3,724	1,774
自己株式	4,974	4,590	4,590
資本合計	5,187,721	4,811,758	4,870,961
負債・資本合計	7,364,788	6,996,671	7,356,480

【(要約)四半期損益計算書】

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成18年4月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年4月期 第3四半期)	(参考) 平成17年4月期
	金額	金額	金額
・ 売上高	6,117,596	6,004,691	8,076,818
・ 売上原価	4,013,848	3,906,281	5,317,796
売上総利益	2,103,748	2,098,410	2,759,021
・ 販売費及び一般管理費	1,643,079	1,577,062	2,134,598
営業利益	460,668	521,348	624,423
・ 営業外収益	36,006	30,924	38,562
・ 営業外費用	6,749	9,100	12,085
経常利益	489,926	543,172	650,900
・ 特別利益	39,359	27,230	65,544
・ 特別損失	5,478	1,329	1,703
税引前四半期(当期)純 利益	523,807	569,072	714,741
法人税、住民税及び事業税	228,000	99,669	194,000
法人税等調整額	11,800	180,446	170,630
四半期(当期)純利益	307,607	288,956	350,110

【(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年4月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年4月期 第3四半期)	(参考) 平成17年4月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	523,807	569,072	714,741
減価償却費	66,097	48,141	64,643
貸倒引当金の減少額	1,723	6,219	15,552
賞与引当金の増減額(減少：)	68,443	54,116	15,738
退職給付引当金の増加額	-	15,996	-
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	1,450	3,950	5,300
受取利息及び配当金	5,193	5,166	5,994
支払利息	2,730	5,206	6,707
新株発行費償却	624	-	-
役員賞与の支払額	10,000	10,000	10,000
匿名組合出資利益	31,996	25,389	52,292
売上債権の増減額(増加：)	16,854	419,541	512,832
たな卸資産の増加額	212,905	268,542	236,158
仕入債務の増減額(減少：)	177,698	313,713	330,179
その他	10,909	51,302	11,236
小計	115,060	230,847	346,820
利息及び配当金の受取額	5,166	5,166	5,947
利息の支払額	2,602	4,512	8,104
法人税等の支払額	295,816	8,844	8,844
法人税等の還付額	-	70,389	70,389
営業活動によるキャッシュ・フロー	178,193	293,045	406,208
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	59,986	22,003	53,863
無形固定資産の取得による支出	102,740	-	26,225
投資有価証券の取得による支出	20,241	-	20,151
貸付けによる支出	13,453	19,831	24,266
貸付金の回収による収入	15,913	23,582	29,204
保険積立金への支出	634	634	1,092
匿名組合出資返戻金	60,499	32,478	32,478
その他	7,942	8,704	6,448
投資活動によるキャッシュ・フロー	128,586	4,887	70,364

財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金増減額	150,000	400,000	50,000
長期借入れによる収入	-	100,000	100,000
長期借入金の返済による支出	41,300	80,500	432,500
株式の発行による収入	39,795	-	-
自己株式の取得による支出	384	-	-
配当金の支払額	113,162	120,119	120,119
その他	-	371	371
財務活動によるキャッシュ・フロー	34,948	500,991	402,991
現金及び現金同等物の減少額	271,830	203,057	67,147
現金及び現金同等物の期首残高	1,045,876	1,113,023	1,113,023
現金及び現金同等物の期末残高	774,045	909,965	1,045,876